
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

PO APPALTI E GESTIONI DI TERZI

REG. DET. DIR. N. 301 / 2024
 

Prot. Corr. 16-11/11-23-54(3250)

OGGETTO:  (CIG  A019438338)  appalto  del  servizio  di  trasporto  per  le  uscite 
didattiche dei bambini delle scuole dell'infanzia comunali nel territorio regionale per 
gli  anni scolastici  2023/2024 -2024/2025 e 2025/2026 - lotto 2.      Affidamento al 
costituendo RTI fra MT-VIAGGI S.r.l. e LA GRADESE PICCOLA S.C. AUTOTRASPORTI A 
R.L.    per l'importo di Euro 147.549,60.- Iva 10% inclusa. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso  che le  scuole  dell’infanzia  comunali  organizzano tradizionalmente,  nel 
corso dell’anno scolastico, delle uscite didattiche, per le quali si rende necessario il 
ricorso ad un idoneo servizio di trasporto, in considerazione della tenera età dei 
partecipanti alle uscite medesime (fascia 3-6 anni);

Atteso che
• con determinazione dirigenziale  n.  2887 dd.  09.10.2023,  resa esecutiva in 

data 10.10.2023, veniva avviata, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. e) del D. 
Lgs. 36/2023, previa pubblicazione, in data 21.09.2023, sul sito istituzionale 
dello  scrivente  Comune,  di  un  avviso  di  manifestazione  d'interesse,  una 
procedura negoziata - da espletarsi sulla piattaforma telematica eAppalti FVG, 
ai  sensi  dell'art.  1,  comma 450 della L. n.  296/2006 -  per l'affidamento in 
appalto del  servizio  di  trasporto  per  le  uscite  didattiche dei  bambini  delle 
scuole dell'infanzia comunali per gli anni scolastici 2023/2024, 2024/2025 e 
2025/2026, suddiviso nei seguenti due lotti:

Responsabile del procedimento: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 6758493 E-mail: 
emilia.patriarca@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 6758493 E-mail: 
emilia.patriarca@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Silva Savio Tel:    040 6758899 E-mail: silva.savio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    301 / 2024



Pag. 2 / 7

◦ lotto 1:  uscite  delle  sezioni  delle  scuole  dell'infanzia  da  effettuarsi  nel 
territorio dell'ex provincia di Trieste - Importo Euro 35.424,00.- (Iva esclusa)

◦ lotto  2:  uscite  delle  scuole  dell'infanzia  da  effettuarsi  nell'ambito  del 
territorio regionale - Importo Euro 134.136,00.- (Iva esclusa)

Dato atto che

• nell'ambito  della  procedura  negoziata  di  cui  sopra,  alla  quale  non  veniva 
applicato il principio di rotazione secondo quanto previsto dall'art. 49, comma 
5 del D.Lgs n. 36/2023, in data 11.10.2023, venivano invitati  a presentare 
offerta, per il lotto 2 - da aggiudicarsi sulla base del criterio del minor prezzo - 
i seguenti 19 operatori economici del settore merceologico d'interesse iscritti 
sulla piattaforma telematica  e.Appalti FVG e aventi sede nella Regione Friuli 
Venezia Giulia, tra cui MT Viaggi s.r.l. e Autoservizi Bevilacqua di Bevilacqua 
Mario s.r.l, che avevano manifestato interesse a partecipare alla procedura di 
affidamento del lotto in parola, a seguito dell'avviso di cui sopra pubblicato 
dalla scrivente Stazione Appaltante in data 21.09.2023:

1. Antoniazzi Franco S.r.l. (P. Iva 01834150938)
2. Arriva Udine S.p.a. (P. Iva 02172710309)
3. ATAP S.p.a. (P. Iva 00188590939)
4. Autoservizi Bevilacqua di Bevilacqua Mario S.r.l. (P. Iva 02719410306)
5. Azienda Provinciale Trasporti S.p.a. (P. Iva 00505830315)
6. Barburini ( P. Iva 02327380305)
7. By Bus di Fontanot fabio e C S.n.c (P. Iva 00866810328)
8. C.G.S. Società Cooperativa Servizi (P. Iva 00610890329)
9. D'Orlando S.r.l. (P. Iva 02074930302)
10. Fratelli Cogoi di Nevio Cogoi & C. (P. Iva 02533960304)
11. La Gradese Piccola S.C.autotrasporti A.r.l. (P. Iva 00051300317)
12. Petruz Rinaldo e Figli di Petruz Francesco e C.S.n.c. (P. Iva 
00058160318)
13. Royal bus di Felice Stefano e C. S.a.s. (P. Iva 02541470304)
14. Sandra Euro Tours di Chiapolino Sandra (P. Iva 02056450303)
15. SATI di Delbello Romano & C. S.n.c. (P. Iva 01056190323)
16. Tiepolo s.r.l. Uni (P. Iva 02806370306)
17. Trieste Trasporti S.p.a. (P. Iva 00977240324)
18. FDM Tours S.r.l. (P.Iva 01657370936)
19. MT – Viaggi S.r.l (P.Iva 03085530305)

Dato altresì atto che

Responsabile del procedimento: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 6758493 E-mail: 
emilia.patriarca@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 6758493 E-mail: 
emilia.patriarca@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Silva Savio Tel:    040 6758899 E-mail: silva.savio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    301 / 2024



Pag. 3 / 7

• entro  la  data  del  26.10.2023,  fissata  per  la  presentazione  delle  offerte, 
perveniva offerta, sulla piattaforma E.Appalti FVG, dai sottoelencati operatori 
economici, come constatato durante la seduta pubblica del 27.10.2023:

◦ MT-VIAGGI S.r.l. in qualità di capogruppo del costituendo raggruppamento 
temporaneo di imprese con “La Gradese Piccola S.C. Autotrasporti a r.l.”;

◦ FDM TOURS S.r.l.

• la seduta di cui sopra veniva sospesa ed aggiornata a data da destinarsi per 
consentire alla Stazione Appaltante di effettuare approfondimenti in merito ad 
alcuni documenti presentati dai concorrenti, come risulta dal verbale sub A) 
allegato al presente atto;

• alla ripresa della seduta pubblica di cui sopra, avvenuta in data 08.11.2023, lo 
scrivente RUP:
◦ disponeva l'esclusione della FDM TOURS S.r.l. per violazione del principio di 

segretezza delle offerte, avendo la società medesima inviato, via pec, alla 
Stazione  Appaltante,  in  data  02.11.2023,  l'offerta  economica  relativa  al 
lotto di  cui  trattasi in risposta ad una richiesta di preventivo avente ad 
oggetto l'affidamento di un servizio di trasporto diverso da quello in parola, 
come risulta dal verbale allegato sub B) al presente atto;    

◦ assegnava al succitato RTI, ai sensi dell'art. 101 del D. Lgs. 36/2023, un 
termine di dieci giorni, a pena di esclusione dalla procedura di gara, per la 
produzione, sulla piattaforma telematica E.Appalti FVG, del Passoe e della 
documentazione  necessaria  per  consentire  alla  Stazione  Appaltante  la 
verifica  del  rispetto  dei  CAM,  aggiornando  la  seduta  pubblica  al 
21.11.2023; 

• in  data  21.11.2023,  lo  scrivente  RUP,  preso  atto  dell'adeguatezza  della 
documentazione  prodotta  dal  suddetto  RTI  in  sede  di  soccorso  istruttorio, 
procedeva ad aprire la busta economica presentata dal RTI medesimo sulla 
piattaforma telematica  E.Appalti  FVG,  dando atto  dell'offerta  ivi  contenuta 
pari ad euro 564,00.- (iva esclusa) a fronte di un prezzo unitario posto a base 
di gara pari ad euro 621,00.- (iva esclusa) (di cui euro 168,00.- per il costo 
della manodopera), come risulta dal verbale allegato sub C) al presente atto;

• il  RUP,  inoltre,  avendo  rilevato  che  nell'offerta  economica  non  risultavano 
chiari  tutti  gli  elementi  necessari  a  consentire  alla  Stazione  Appaltante  la 
verifica del rispetto dei minimi salariali e avendo, altresì, rilevato che il CCNL 
applicato dai componenti del RTI  non corrispondeva a quello indicato dalla 
Stazione  Appaltante  nei  documenti  di  gara,  si  riservava  di  effettuare 
approfondimenti e di richiedere successivi chiarimenti, disponendo, pertanto, 
la  sospensione  della  seduta  pubblica,  che  veniva  aggiornata  a  data  da 
destinarsi, come risulta dal verbale citato al punto precedente;

• alla ripresa della seduta pubblica, in data 24 gennaio 2024, il RUP, preso atto 
dei  chiarimenti  forniti  dal  RTI  tramite  la  messaggistica  della  piattaforma 
E.Appalti FVG, approvava l'offerta economica presentata dal RTI medesimo e, 
conseguentemente,  disponeva di  procedere  all'aggiudicazione a  favore  del 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 6758493 E-mail: 
emilia.patriarca@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 6758493 E-mail: 
emilia.patriarca@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Silva Savio Tel:    040 6758899 E-mail: silva.savio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    301 / 2024



Pag. 4 / 7

suddetto  RTI,  previa  verifica  del  possesso  dei  requisiti  di  partecipazione 
dichiarati nel DGUE presentato dal RTI medesimo sulla piattaforma E.Appalti  
FVG, dichiarando chiusa la seduta, come risulta dal verbale allegato sub D) al 
presente atto;

Ritenuto, pertanto, alla luce di quanto sopra, di procedere ad aggiudicare il servizio 
di  cui  all'oggetto  al  costituendo  RTI  MT-Viaggi  S.r.l./La  Gradese  Piccola  S.C. 
Autotrasporti a r.l. , ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs n. 36/2023, 
mediante  l'utilizzo  della  nuova  piattaforma  di  approvvigionamento  digitale 
certificata E.Appalti FVG, dando atto che:

• il prezzo unitario - riferito ad un'uscita effettuata con un mezzo - offerto dal 
costituendo RTI MT-Viaggi S.r.l./La Gradese Piccola S.C. Autotrasporti a r.l. è 
pari ad Euro 564,00.- (iva esclusa) a fronte di un prezzo unitario a base di gara 
pari ad Euro 621,00.- (iva esclusa);

• l'articolo  4,  comma  4  del  capitolato  d'appalto  approvato  con  la  citata 
determinazione dirigenziale n. 2887/2023 prevede che all'aggiudicatario potrà 
essere richiesta l'effettuazione di servizi, al prezzo unitario indicato in sede di 
offerta,  fino  a  concorrenza  dell'importo  dell'appalto  fissato  dal  citato 
capitolato, pari ad Euro 134.136,00.- iva esclusa e calcolato sulla base del su 
indicato prezzo unitario di Euro 621,00.-, fatto salvo quanto previsto dall'art. 
4, comma 5 del capitolato stesso;

Ritenuto pertanto di assumere al capitolo 140060 del bilancio comunale l'impegno 
di spesa complessivo pari a Euro 147.549,60.- Iva 10% inclusa, così ripartito:

◦ esercizio 2024: Euro 49.183,20.- Iva 10% inclusa;
◦ esercizio 2025: Euro 49.183,20.- Iva 10% inclusa;                  
◦ esercizio 2026: Euro 49.183,20.- Iva 10% inclusa;                                

Dato atto che

• MT-Viaggi S.r.l., mandataria del costituendo RTI con “La Gradese Piccola S.C. 
Autotrasporti  a  r.l.”,  ha  prodotto,  tramite  la  piattaforma  E.Appalti  FVG, 
apposita  autodichiarazione,  resa  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  D.P.R.  n. 
445/2000, secondo il modello di Documento di Gara Unico Europeo (DGUE), 
attestante il possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e 95 
del D.Lgs n. 36/2023, nonché il possesso dei requisiti speciali di cui all'art. 100 
del  succitato  decreto  così  come  specificati  nel  su  richiamato  capitolato 
d'appalto;

• è stata effettuata, con esito positivo, la verifica delle dichiarazioni di cui sopra, 
attraverso  la  consultazione  del  fascicolo  virtuale  dell'operatore  economico 
(FVOE 1.0) di cui all'art. 24 del D. Lgs. n. 36/2023;

• ai  fini  della  stipulazione del  contratto,  la  Stazione Appaltante procederà  a 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 6758493 E-mail: 
emilia.patriarca@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 6758493 E-mail: 
emilia.patriarca@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Silva Savio Tel:    040 6758899 E-mail: silva.savio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    301 / 2024



Pag. 5 / 7

richiedere all'affidatario del servizio in oggetto la costituzione della garanzia 
definitiva di cui all'art. 53, comma 4 del D. Lgs n. 36/2023, come previsto dal 
capitolato d’appalto;

                    
Richiamate

• la Deliberazione Consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023, eseguibile ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2024-2026 (art. 170, comma 1, D.Lgs. 267/2000);

• la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023, eseguibile ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;

• la Deliberazione giuntale n. 1 dell'8 gennaio 2024, eseguibile ai sensi di legge, 
con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e il Piano 
degli Obiettivi di Gestione 2024-2026;

• la Deliberazione giuntale n. 32 del 29 gennaio 2024, eseguibile ai sensi di 
legge,  con  cui  è  stato  approvato  del  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione 2024-2026;

Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e 
ss.mm.ii., dell'art. 7 D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm.ii, nonché dell'art. 16 del D. Lgs. n. 
36/2023;

Richiamata altresì  la  determinazione dirigenziale n.  4674 dd. 19.12.2023, con la 
quale  è  stato  conferito  alla  sottoscritta  l'incarico  per  la  Posizione  Organizzativa 
Appalti e Gestione di Terzi; 

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. - 
TUEL, il  programma dei conseguenti  pagamenti  (dell'impegno o degli  impegni di 
spesa) di cui al presente provvedimento è      compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

Visti l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 del vigente Statuto comunale in 
ordine alla competenza dell'adozione del presente provvedimento;

Espresso il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla 
regolarità e correttezza amministrativa del presente provvedimento;

DETERMINA

Responsabile del procedimento: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 6758493 E-mail: 
emilia.patriarca@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 6758493 E-mail: 
emilia.patriarca@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Silva Savio Tel:    040 6758899 E-mail: silva.savio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    301 / 2024



Pag. 6 / 7

1. di affidare al costituendo RTI fra MT-Viaggi S.r.l.  (mandataria) e La Gradese 
Piccola S.C. Autotrasporti a r.l. (mandante), il servizio di trasporto per le uscite 
didattiche  dei  bambini  delle  scuole  dell'infanzia  comunali  nel  territorio 
regionale per gli anni scolastici 2023/2024 - 2024/2025 e 2025/2026, ai sensi 
dell'art.  50, comma 1 lett.  e) del D. Lgs. 36/2023, mediante l'utilizzo della 
nuova piattaforma di approvvigionamento digitale certificata  E.Appalti  FVG, 
per l'importo complessivo di Euro 147.549,60.- Iva 10% inclusa. 

2. di tramutare le seguenti prenotazioni in impegno per una spesa complessiva 
di euro 147.549,60, effettuando contestualmente le variazioni necessarie tra 
quanto prenotato e quanto impegnato : 

Ann
o

Prenotaz. 
N.

Descrizione Cap CE V livello Progr
.

Prog. D/N Importo Note

202
4

202400100
56

trasporto per le 
uscite didattiche 
dei bambini delle 
scuole dell'infanzia

001400
60

0266
7

U.1.03.02.15.
002

0000
7

0700
7

N 49.183,
20

2024:49183,
20;

202
5

202500077
91

trasporto per le 
uscite didattiche 
dei bambini delle 
scuole dell'infanzia

001400
60

0266
7

U.1.03.02.15.
002

0000
7

0700
7

N 49.183,
20

2025:49183,
20;

202
6

202600051
71

trasporto per le 
uscite didattiche 
dei bambini delle 
scuole dell'infanzia

001400
60

0266
7

U.1.03.02.15.
002

0000
7

0700
7

N 49.183,
20

2026:49183,
20;

3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs n. 267/2000 
s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa 
di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della L. n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

4. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza: 
◦ nel 2024: per Euro 49.183,20.- 
◦ nel 2025: per Euro 49.183,20.-
◦ nel 2026: per Euro 49.183,20.-

5. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento 
è il seguente:
◦ anno 2024: Euro 49.183,20.- 
◦ anno 2025: Euro 49.183,20.- 
◦ anno 2026: Euro 49.183,20.- 

6. di  trasmettere  il  presente  atto  al  Servizio  Appalti  e  Contratti  per  la 
stipulazione del relativo contratto;

7. di liquidare le fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni richieste.

Allegati:

Responsabile del procedimento: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 6758493 E-mail: 
emilia.patriarca@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 6758493 E-mail: 
emilia.patriarca@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Silva Savio Tel:    040 6758899 E-mail: silva.savio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    301 / 2024



Pag. 7 / 7

A) verbale 
B) verbale 
C) verbale 
D) verbale 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Emilia Patriarca

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.gs. 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 6758493 E-mail: 
emilia.patriarca@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 6758493 E-mail: 
emilia.patriarca@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Silva Savio Tel:    040 6758899 E-mail: silva.savio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    301 / 2024



 Atto n. 301 del 07/02/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PATRIARCA EMILIA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 15/02/2024 14:58:34


